ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 863/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando, com
cópia  para  a  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e  Eventos,  a  instalação  das  chamadas
“bituqueiras” na Praça Genésio Miranda Lins, situada no início da Avenida Ministro Victor
Konder,  mais  conhecida  como  “Beira  Rio”,  para  o  descarte  corretos  das  bitucas  de
cigarros.

JUSTIFICATIVA:

É crescente o descarte inadequado de bitucas de cigarro na praça Genésio Miranda Lins,
que é um local turístico de nossa cidade. A instalação das bituqueiras irá facilitar a limpeza
na área, evitarando que essas bitucas acesas sejam jogadas no lixo comum onde há grande
risco de focos de incêndio, caso as mesmas não tenham sido corretamente apagadas. Além
disso, o descarte correto das bitucas diminuirá a poluição causada pelo descarte em locais
indevidos,  promoverá a sustentabilidade e a preservação do meio ambiente naquela praça
pública utilizada por um grande número de pessoas, sem contar que as bitucas podem (e
devem!) ser recicladas, pois podem ser transformadas em papel artesanal reciclável.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MARÇO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT